



## 利尿劑用藥指導單張

109.07.18 修訂

藥衛 072

學名	英文商品名	中文商品名	劑量	圖片
Acetazolamide	Acetazolamide	乙醯氮胺片 錠劑	250 mg	Acetazolamide 250mg Tab 乙醯氮胺片錠劑 
Spironolactone	Aldactin	愛達信錠	25 mg	Aldactin 25mg Tab 愛達信錠25公赫 
Hydrochlorothiazide, Amiloride HCl	Amizide	安立壓錠	50/5 mg	Amizide Tab 安立壓錠 
Bumetanide	Burinex	必瑞錠	1 mg	
Trichlormethiazide	Fluitran	服爾伊得安 錠	2 mg	FLUITRAN 2 mg 服爾伊得安錠劑 
Eplerenone	Inspra F.C.	迎甦心 膜衣錠	50 mg	Inspra F.C. Tablets 50mg 迎甦心膜衣錠 
Metolazone	Mycros	脈可洛適錠	0.5 mg	Mycros 0.5mg Tab 脈可洛適錠 
Indapamide Hemihydrate	Natrilix SR	鈉催離持續 性藥效錠	1.5 mg	NATRILIX SR 1.5 mg 鈉催離持續性釋放錠 
Furosemide	Rasitol	來喜妥錠	40 mg	Rasitol 40mg Tab 來喜妥錠劑 

## 一、為什麼要使用這些藥？

用於治療高血壓及水腫。

## 二、如何使用這些藥？

1. 請依照醫師指示使用、藥量及按時間服用。
2. 除非您的醫師有特別指示，否則儘可能於白天服用，以避免引起夜間頻尿。

## 三、使用期間該注意些什麼？

1. 高血壓治療除用藥外，仍須搭配運動、限制鈉鹽攝取、減重、戒菸及正常生活作息，才能達到最好的控制。
2. 服藥期間建議監測電解質濃度
  - (1) 保鉀利尿劑(如愛達信錠、迎甦心膜衣錠及安立壓錠)可能造成鉀離子偏高，是否可以食用低鈉鹽或鉀離子含量高的食物，請諮詢醫師。
  - (2) 除上述保鉀利尿劑外，在服用本類藥品，可能產生血鉀偏低的情形，應與醫師討論，由飲食中補充鉀離子食物(如香蕉、柳丁、哈密瓜、雞精、肉湯、菜湯…等)的可行性。
3. 請注意小便量是否明顯增減，可在每天早餐前測量體重，並加以記錄做比較。
4. 若有痛風、糖尿病、紅斑性狼瘡、肝腎機能不全、準備懷孕或正在哺乳，請事先告知醫師。
5. 有些病人服藥後可能出現血壓偏低的狀況，起身動作請放慢，避免跌倒事件發生。
6. 進食狀況不佳或嚴重腹瀉病人使用利尿劑前請告知醫師。
7. 愛達信錠可能造成男性乳房增大，若有此問題或乳房疼痛發生請告知醫師，通常在停藥後副作用會逐漸消失。
8. 鈉催離錠
  - (1) 含有乳糖，若為半乳糖不耐症、葡萄糖及半乳糖吸收不良症、乳糖酶缺乏者均不適合服用本藥。
  - (2) 運動員必須注意此藥物之主成份可能使麻藥檢查呈陽性反應。

## 四、忘記使用怎麼辦？

如果忘記服藥，想起時儘快服用。如果想起時幾乎接近下次服藥時間，則不補服，依照原來時間服用下一次的劑量即可，絕不可一次服用雙倍藥量。

\*本指導單張未收載藥品的資訊，若有任何疑問，請詢問您的醫師或藥師。

振興醫院用藥問題諮詢電話 28264400 分機轉 5604